G g g g 2

sape

sape liberales venditores solent, ut, cum aedes, fundumve vendiderint, ruti casis receptis<sup>61</sup>, concedant tamen aliquid emptori, quod ornandi causa apte & loco positum esse videatur. Sic tibi nos ad id, quod quasi mancipio dare<sup>62</sup> debuimus, ornamenta quaedam volumus non debita accedere.

<sup>61</sup> Ruti casis receptis ] Q. Murius libro singulari 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>; In ruti, inquit, & casis ea sunt, quae terra non tenentur, quaque opere struuntur rectoriove non continentur. Recipere autem, est excipere & reservare sibi. *Idem.*

<sup>62</sup> Quasi mancipio dare ] Recte adiunxit particula quasi. Nam mancipio dare, est alienare, ita ut rem accipientis omnino faciamus. At ita liber hic datus erat Trebatio, ut in eum jus etiam Cicero retineret. *Præsent.*

# ORATORIÆ PARTITIONES. \*

CUM ADNOTATIONIBUS

JACOBI FACCIOLATI.

ARGUMENTUM

OLIVETI.

Hic libellus est quoddam compendium eorum, quae in libris Oratoris ceteris fuso docuerat. Omnem autem dicendi doctrinam in tres partes distribuit: in oratoris vim, orationem, & questionem. Ad vim requirit inventionem, collocationem, elocutionem, & memoriam cum pronuntiatione: cap. 3. 7. Orationis partes facit exordium, narrationem, confirmationem, & conclusionem: cap. 8. 17. De questionibus cum infinitis, tum finitis, atque adeo de generibus causarum & constitutionibus agit a cap. 18. usque ad finem. ERNESTUS.

Utra prior sit inscriptio, DE PARTITIONE ORATORIA, an PARTITIONES ORATORIAE, disputant otiosi interpretes: Utramque rectam esse constat. PRUSTEUS.

Quandoquidem habet hic libellus brevem duntaxat enumerationem eorum omnium, quae multis hactenus de ratione dicendi, variisque sunt a Cicerone disputationibus explicata; nihil esse in eo difficultatis potest, quod superiorum jam librorum explanatio non expedierit: nisi forte quam affert socia brevitatis & comes obscuritas. At hac ipsa neminem vel morabitur, vel terrebbe, quis.

\* Partitiones ] Libellus hic continet rhetoricam doctrinam nuda quadam & inornata partium distributione explicatam. Utiur more Academico & Platónico. Platonicus enim rerum naturam dividendo explicabant; via

quadam & ratione analytica; quemadmodum contra Aristotelici definiendo. Ab aliis inscribitur opusculum hoc de Partitione Oratoris.

sape liberales venditores solent, ut, cum aedes, fundumve vendiderint, ruti casis receptis<sup>61</sup>, concedant tamen aliquid emptori, quod ornandi causa apte & loco positum esse videatur. Sic tibi nos ad id, quod quasi mancipio dare<sup>62</sup> debuimus, ornamenta quaedam volumus non debita accedere.

<sup>61</sup> Ruti casis receptis ] Q. Murius libro singulari 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>; In ruti, inquit, & casis ea sunt, quae terra non tenentur, quaque opere struuntur rectoriove non continentur. Recipere autem, est excipere & reservare sibi. *Idem.*

<sup>62</sup> Quasi mancipio dare ] Recte adiunxit particula quasi. Nam mancipio dare, est alienare, ita ut rem accipientis omnino faciamus. At ita liber hic datus erat Trebatio, ut in eum jus etiam Cicero retineret. *Præterea.*

# ORATORIÆ PARTITIONES. \*

CUM ADNOTATIONIBUS

JACOBI FACCIOLATI.

ARGUMENTUM

OLIVETI.

Hic libellus est quoddam compendium eorum, quae in libris Oratoris ceteris fuisse docuerat. Omnem autem dicendi doctrinam in tres partes distribuit: in oratoris vim, orationem, & questionem. Ad vim requirit inventionem, collocationem, elocutionem, & memoriam cum pronuntiatione: cap. 3. 7. Orationis partes facit exordium, narrationem, confirmationem, & conclusionem: cap. 8. 17. De questionibus cum infinitis, tum finitis, atque adeo de generibus causarum & constitutionibus agit a cap. 18. usque ad finem. ERNESTUS.

Utra prior sit inscriptio, DE PARTITIONE ORATORIA, an PARTITIONES ORATORIAE, disputant otiosi interpretes: Utramque rectam esse constat. PRUSTEUS.

Quandoquidem habet hic libellus brevem duntaxat enumerationem eorum omnium, quae multis hactenus de ratione dicendi, variisque sunt a Cicerone disputationibus explicata; nihil esse in eo difficultatis potest, quod superiorum jam librorum explanatio non expedierit: nisi forte quam affert socia brevitatis & comes obscuritas. At hac ipsa neminem vel morabitur, vel terrebbe, quis.

\* Partitiones ] Libellus hic continet rhetoricam doctrinam nuda quadam & inornata partium distributione explicatam. Utiur more Academico & Platónico. Platonicus enim rerum naturam dividendo explicabant; via

quadam & ratione analytica; quemadmodum contra Aristotelici definiendo. Ab aliis inscribitur opusculum hoc de Partitione Oratoris.

quisquis in libris hujus voluminis prioribus legendis fuerit bene ac diligenter versatus. Ad hunc librum sic paratus qui veniet, a rem summi oratoris universam, præceptaque omnia regustabit cum voluptate; atque hoc agnoscat quam non frustra sit a me dictum in prologo, Ciceronis interpretem esse nullum Cicerone opportuniorum. Si tamen explicationibus carere nequeunt juvenes, vel discipuli, vel magistri; habent in his Partitiones Commentarios uberes, ad puerilem institutionem apprime accommodatos, a duobus adornatos eruditissimis hominibus, atque in hac palestra valde exercitatis, M. Ant. Majoragio, & Joan. Lud. Strebao, quos describere neque hujus institui est, neque vero spatii.

CICERO pater. CICERO filius.

**F**ILIUS. <sup>1</sup> Studeo, mi pater, Latine ex te audire ea, quæ mihi tu de ratione dicendi <sup>2</sup> Græce tradidisti; si modo tibi est otium, & si vis. PATER. An est, mi Cicero, quod ego malim, quam te quam doctissimum esse? Otium autem primum est summum, quoniam aliquando <sup>3</sup> Roma exundi potestas data est: deinde ista tua studia vel maximis occupationibus meis anteferebam libenter. FILIUS. Visne igitur, ut tu me Græce solum ordine interrogare, sic ego te vicissim eisdem de rebus Latine interrogem? PATER. Sane, si placet. Sic enim & ego te meminisse intelligam, quæ accepisti: & tu ordine audies, quæ requiris. FILIUS. Quot in partes distribuenda est omnis doctrina dicendi? PATER. <sup>4</sup> In tres. FILIUS. Cedo quas? PATER. <sup>5</sup> Primum in ipsam vim oratoris, deinde in orationem, tum in

<sup>1</sup> Filius ] M. Ciceronis filius qui inducitur interrogans, non fuit ita hebes, ut eum quidam faciunt. Nam & doctrinæ & urbanitatis plurimum habuit, & sub Pompejo splendidi cum laude fecit, & Augusti collega in Consulatu fuit, & Syriam Proconsul obtinuit.  
<sup>2</sup> Græce tradidisti ] Non est mirum, si Itali nostri artium præcepta Latine tradunt,

cum Latini Græce traderent.

<sup>3</sup> Roma exundi ] Ludis Sextilibus.

<sup>4</sup> In tres ] Hæc sunt tria summa artis capita, quæ singula rursus in partes minores dividuntur.

<sup>5</sup> Primum in ipsam Græc. ] Ea tibi artifex, idest orator; opus, idest oratio; materia idest quaestio.

in quaestionem. FILIUS. In quo est ipsa vis? PATER. In rebus & verbis. Sed & res & verba inveniendæ sunt & collocandæ. Proprie autem in rebus invenire, in verbis eloqui dicitur. Collocare autem, etsi est componere, tamen ad inveniendum refertur. Vox, motus, vultus, atque omnis actio, eloquendi comes est, earumque rerum omnium custos est memoria. FILIUS. Quid? orationis quot sunt partes? PATER. Quatuor. Earum duæ valent ad rem docendam; narratio, & confirmatio: ad impellendos animos duæ; principium, & peroratio. FILIUS. <sup>8</sup> Quid quaestio? quanam habet partes? PATER. Infitam, quam <sup>9</sup> consultationem appello: & definitam, <sup>10</sup> quam causam nomino.

II. FILIUS. Quoniam igitur invenire oratoris primum est, quid quæret? PATER. Ut inveniatur, quemadmodum fidem faciat eis, quibus volet persuadere, & quemadmodum motum eorum animis afferat. FILIUS. Quibus rebus fides fit? PATER. Argumentis, quæ ducuntur ex locis, aut in re ipsa infortis, aut assumptis. FILIUS. Quos vocas locos? PATER. Eos, in quibus latent argumenta. FILIUS. Quid est argumentum? PATER. Probabile inventum ad faciendam fidem. FILIUS. Quomodo igitur duo genera ista dividis? PATER. Quæ <sup>11</sup> sine arte putantur, ea remota appello, ut testimonia. FILIUS. Quid infita? PATER. Quæ inhærent in ipsa re. FILIUS. Testimoniorum quæ sunt genera? PATER. Divinum, & humanum. Divinum, ut oracula, ut auspicia, ut <sup>12</sup> vaticinationes, & <sup>13</sup> responsa sacerdotum, haruspicum, conjectorum. <sup>14</sup> Humanum, quod spectatur ex auctoritate, & ex volun-

<sup>6</sup> Ipsa vis ] Vis & facultas Oratoris polita est in inveniendæ & collocandæ, quærum utrumque ad res & verba refertur. Partes has continentur oratoris, memoria, pronuntiatio. In his enim totus spectatur orator.

<sup>7</sup> Orationis quot Græc. ] Divisio primo capitula, nunc dividit alterum, idest orationem, & quidem in partes quatuor, quibus consistit.

<sup>8</sup> Quid quaestio ] Tertii capituli, idest quaestiois divisio in partes duas.

<sup>9</sup> Consultationem ] quam in Topicis c. 21. propositum vocat.

<sup>10</sup> Quam causam ] Alii leg. quam controversiam; Lambinus, quam controversiam, seu causam.

<sup>11</sup> Sine arte ] quia non inveniuntur ab Oratore, sed afferuntur ad illum.

<sup>12</sup> Vaticinationes ] eorum, qui de prodigiorum procuracione consultabant, qui de hostiarum exitis divinabant, quique de visis conjiciebant.

<sup>14</sup> Humanum ] Testimonium humanum dicitur ex auctoritate, hoc est ex fide, fama, rell-

voluntate, & ex oratione aut libera, aut expressa: <sup>14</sup> in quo insunt scripta, pacta, promissa, jurata, quesita. FILIUS. Quae sunt quae dicis insita? PATER. <sup>15</sup> Quae infixae sunt rebus ipsis, ut definitio, ut contrarium, ut ea, quae sunt ipsi, contrariove ejus aut similia, aut dissimilia, aut consentanea; aut dissentanea; ut ea, quae sunt <sup>16</sup> quasi conjuncta, aut ea, quae sunt quasi pugnancia inter se, <sup>17</sup> ut earum rerum, de quibus agitur, <sup>18</sup> causa, aut causarum eventus; id est quae sunt effecta de causis; ut distributiones, <sup>19</sup> ut genera partium, generumve partes, ut primordia rerum, & quasi praerentia, in quibus inest aliquid argumenti; ut rerum contentiones, quid majus, quid par, quid minus sit, in quibus aut naturae rerum, aut facultates comparantur.

III. FILIUS. Omnibusne igitur ex his locis argumenta sumemus? PATER. Immo vero scrutabimur, & quaeremus ex omnibus: sed adhibebimus iudicium, ut levia semper rejiciamus, nonnunquam etiam communia praetermittamus, & non necessaria. FILIUS. Quoniam de fide respondisti, volo audire de motu. PATER. Loco quidem quaeris, sed planius quod vis explicabitur, cum ad orationis ipsius quaestionumque rationem venero. FILIUS. Quid sequitur igitur? PATER. <sup>20</sup> Cum inveniatis, collocare. Cujus in infinita quaestione ordo est idem

religione alicujus hominis; ex voluntate, hoc est ex eo, quod quis se, velle declaravit; ex oratione, hoc est ex eo, quod sponte dicit, vel dicere coactus fuit.

<sup>14</sup> In quo ] in quo testimonii genere ex his tribus fontibus ducto continentur scripta, pacta, promissa, jurata, quesita, id est quod quis scripsit, quod passus est, quod promissit, quod se facturum, vel daturum juravit, quod per vim & quaestiones expressum est.

<sup>15</sup> Quae infixae sunt rebus ] Post illa verba, nescio quid in editionibus Victorii & Masnii legitur: quod Lambinus e Partitionibus amovit, ut supervacaneum, & hoc translatum e Topicis. Neque a Lambino, quod mirum, dissentit Gruterus. Ego igitur Lambino praeslare admonenti parcendum esse duxi. *Olevarius.*

<sup>16</sup> Quasi conjuncta ] Non solum ea, quae proprie conjuncta sunt, sed etiam illa, quae quodammodo conjunguntur, fidem aliquam

faciunt, & vim habent argumenti.

<sup>17</sup> Ut earum rerum &c. ] Vulgo legebatur aut. sed satis manifestum est, legendum esse ut; cum causae & effecta aliam quandam classem efficiant, quae non cohaeret cum superiori.

<sup>18</sup> Causae aut causarum eventus ] In tercio de Oratore c. 5. dicuntur causae rerum saepe eventus.

<sup>19</sup> Ut distributiones, ut genera ] Malim ut distributiones in genera. Vel enim distributio fit in genera pro varietate partium quae illis subjunguntur, vel fit in partes, ex quibus genera componuntur. Ita in cap. sequenti sunt motus genera, partes plures generum & cap. 4. generum distributiones.

<sup>20</sup> Cum inveniatis, collocare ] Explicata inveniatis, sequitur collocatio; in quo idem servandus est ordo, ut a definitioe incipatur, atque hinc porro pergatur ad locos reliquos haei faciende.

fere, quem exposui locorum. In definita autem, adhibenda sunt illa etiam, quae ad motus animorum pertinent. FILIUS. Quomodo igitur ista explicas? PATER. Habeo <sup>21</sup> communia praecipua fidem faciendi, & commovendi. Quoniam fides est firma opinio, motus autem, animi incitatio aut ad voluptatem, aut ad molestiam, aut ad metum, aut ad cupiditatem (tot enim sunt motus genera, partes plures generum singulorum) omnem collocationem ad finem accommodo quaestioni. Nam est <sup>22</sup> in proposito finis, fides; in causa & fides, & motus. Quare cum de causa dixerò, in qua est propositum, de utroque dixerò. FILIUS. Quid habes igitur de causa dicere? PATER. Auditorum eam genere distingui. Nam aut <sup>23</sup> auscultator est modo qui audit, aut discipulator, id est rei sententiae moderator; ita ut aut delectetur, aut statuat aliquid. Statuit autem aut de praeteritis, ut iudex; aut de futuris, ut fenatus. Sic tria sunt genera, iudicii, deliberationis, exornationis, quae quia in laudationes maxime conferunt, proprium habet jam <sup>24</sup> ex eo nomen.

IV. FILIUS. <sup>25</sup> Quas res sibi proponet in istis tribus generibus orator? PATER. Delectationem in exornatione; in iudicio aut severitatem, aut clementiam iudicis; in suasionem autem aut spem, aut reformidationem deliberantis. FILIUS. Cur igitur exponis hoc loco genera controversiarum? PATER. Ut rationem collocandi ad finem cujusque accommodem. FILIUS. Quoniam tandem modo? PATER. Quia, quibus in orationibus delectatio finis est, varii sunt ordines collocandi. Nam <sup>26</sup> aut